
Mossoró-RN, Terça-Feira, 22 de Fevereiro de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 654B

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.422, 
 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

(Republicado por incorreção)

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$
5.271.000,00 para os fins que especifica e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 78, inc. XII, e 148,
da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as
disposições contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28
de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de
janeiro de 2022; no art. 2º;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, Crédito
Suplementar no valor de R$ R$ 5.271.000,00 (cinco
milhões e duzentos e setenta e um mil reais) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer face ao
crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual
valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo
II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
assinatura.

 

Mossoró-RN, 22 de fevereiro de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 93, 
 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº 1.261, de 11 de outubro 2021, no uso de suas atribuições legais,que lhe confere a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n° 6.261 de 19 de outubro de 2021.Considerando os requerimentos de Progressão Funcional firmados pelos(a)
servidores(as) abaixo qualificados(a), instruído de Parecer favorável da Comissão de Avaliação da Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no art. 9º e seguintes da Lei
Complementar nº 070, de 26 de abril de 2012 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Municipal de Mossoró, com suas alterações
posteriores.



2 Mossoró-RN, Terça-Feira, 22 de Fevereiro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional de Classe aos servidores lotados(as) na Secretaria Municipal de Educação conforme listagem abaixo:
MATRÍCULA VÍNCULO NOME NOVA CLASSE

5079942 1 ABIGAIL CLEMENTINO DA SILVA 3

84662 2 ABILENE LUCAS SALES DA COSTA 6

5096600 1 ADEILSON MENDES DA SILVA 2

5076153 1 ADNELIA MARIA CABRAL BEZERRA 3

84239 1 ADELIA MARIA DE OLIVEIRA VERAS 7

84212 1 ADRIANA MARIA DE MORAIS LUCIANO 7

5078318 1 ADRIANA MARIA SILVESTRE 3

88250 2 ADRIANA PEREIRA DA SILVA SANTOS 2

5092752 1 AILA KALIANE DA SILVA GOIS 2

5076048 1 ALAIDE VIEIRA DE ANDRADE 3

5080088 1 ALANA RAQUEL GAMA DE OLIVEIRA 3

5076200 1 ALBANEIDE BARBOSA 3

5096316 1 ALDINEIDE DE OLIVEIRA FERNANDES 2

5079918 1 ALENILDA DE OLIVEIRA FERNANDES 3

5076617 1 ALEXANDRE ALVES DE ANDRADE 3

5078970 1 ALINE CAMARA DE AMORIM 3

5065453 2 ALINE VIEIRA DE ANDRADE 2

5075998 1 ALUSKA MAIARA DE OLIVEIRA FERNANDES 3

5092760 1 ALVANEIDE MARIA DE MORAIS 2

84174 1 ALZAIRA MARIA GOMES DE ALMEIDA 7

105872 1 ALZINETE PEREIRA REGIS 5

5080312 1 ANA ALICE BEZERRA BELEM OLIVEIRA 2

54434 1 ANA CLAUDIA DE SOUZA SILVA 6

5095484 1 ANA KARINA MEDEIROS E SILVA 2

84158 1 ANA LUCIA DE SOUZA NUNES ANDRADE 4

101974 1 ANA MARCIA LOPES SOUZA 5

5080584 1 ANA MARIA DE MEDEIROS SALDANHA 3

86738 1 ANA MARIA DE MORAIS 7

5093309 1 ANA PAULA DE ARAUJO ROCHA 2

5076897 1 ANA PAULA LOPES DE SOUSA 3

5080053 1 ANABIA OLIVEIRA DE FREITAS MOURA 3

5075971 1 ANDREA MARIA DE FRANCA E SOUSA 3

105759 1 ANDREIA CARLA DE MEDEIROS 5

5080029 1 ANDREIA CRISTIANE DE OLIVEIRA E SILVA 3

5080550 1 ANDREIA GOMES DA SILVA ANDRADE 3

5076161 1 ANNE HELLY FIGUEREDO CARLOS 3

105724 1 ANTONIA FABIOLA BARBOSA 5

5076889 1 ANTONIA LUCIA FREIRE DA SILVA 3

5077494 1 ANTONIA MICHELLY FERREIRA DANTAS DA ROCHA DIAS 3

96369 1 ANTONIA NADJA DE MORAIS SOARES 6

87416 1 ANTONIA NEIRES DE HOLANDA 3

5076080 1 ANTONIA VIEIRA 3

57361 1 ANTONIO DE SOUSA ALMEIDA 8

50929 1 ANTONIO LINHARES DA CUNHA 10

87360 1 ANTONIO MARCOS GUILHERME BATISTA DE OLIVEIRA 7

5089492 1 ARLEANA PETROCHELLE GOMES FIGUEIREDO 2

137570 2 ARLINDO DE ASSIS VIEIRA 4

5080940 1 ARTEMIZIA CYNTIA BEZERRA DE MEDEIROS 3

5077508 1 AUDELICE MAIA REBOUCAS 3

5089514 1 BENEDITO SEGUNDO GURGEL DE FREITAS 2

5095409 1 CAMILA FERNANDES MAIA DE CARVALHO 2

138126 2 CARLOS ROBERTO TEIXEIRA 4

5092833 1 CIBELLY RAFAELY MOURA DA SILVA 2

5080169 1 CIBELY ALEXANDRE DE LIMA MONTEIRO 3

87157 2 CINARA MENDONCA OLIVEIRA DE ARAUJO 5

5080444 1 CINTIA ELIZIARIA DA SILVA 3

123650 1 CLAUDIA MICHELLY ALVES TAVARES CORTEZ 4

137596 1 CLEDNA KALYNE MEDEIROS DANTAS ALVES 4

5076382 1 CLEONEIDE BRASAO VIANA 3

5079152 1 DANIEL GUSTAVO LIRA DOS SANTOS 3

54806 1 DARIA GOMES DA COSTA DANTAS 8

5080134 1 DAYSE MEDEIROS DE SOUSA 3

5081483 1 DEBORA KATIENE PRAXEDES COSTA MORAIS 3

98736 1 EDILENE ELVIRA DE MEDEIROS DUARTE 6

5080479 1 EDILMA NUNES DE MIRANDA 3

5096324 1 EDINEIDE PEREIRA DA SILVA ALMEIDA 2

5077486 1 EDIONE MONTEIRO ARAUJO GOMES 3

48337 1 EDNA MARIA FIRMINO DE MEDEIROS 10

50473 1 EDNAR REGO DA SILVEIRA 10

5092817 1 EDSON GOMES FERREIRA JUNIOR 2

5076757 1 ELI MELO COSTA 3

5080398 1 ELIZANGELA ALEXANDRE BATISTA 3

5076633 1 ELVIS SUNYE DE OLIVEIRA LEITE 3

5096111 1 ENGRIDE KATIUSCIA FERREIRA DA SILVA COSTA 2

5096073 1 ERICK FERNANDES DA COSTA 2

5071488 2 ERIKA LAYANE SILVA BASILIO 3

93688 1 ERILENE MARINHO DE MORAIS 7

5080185 1 ERINEIDE DE PAIVA SOUZA 3

102270 1 EUCLESIA SAMPAIO DE MEDEIROS BEZERRA 5

5079144 1 FRANCISCO PEDRO DA SILVA NETO 2

5076706 1 EVERTON EDUARDO TEIXEIRA DE MORAIS 3

5096553 1 FABIO ROBERTO RODRIGUES DA SILVA 2

5076064 1 FERNANDA AUGUSTA FERNANDES MARQUES 3

5076773 1 FERNANDA TATIANE DO NASCIMENTO BARRETO COSTA 3

5092779 1 FLAVIA DOMENICA PEIXOTO MONTEIRO DA ROCHA 2

102156 1 FLAVIA NOGUEIRA DE LUCENA 5

49483 2 FRANCIEUDA HENRIQUE DE JESUS E LIMA 5

50994 1 FRANCILEIDE HOLANDA DA MOTA 10

5080223 1 FRANCINEIDE DOS SANTOS LIMA 3

5076170 1 FRANCINEIDE MARIA DA SILVA SOARES 3

5069041 2 FRANCINELE BRASIL DA ROCHA 3



3 Mossoró-RN, Terça-Feira, 22 de Fevereiro de 2022.

5076188 2 FRANCISCA ADEBORA DANTAS MONTEIRO 3

5080681 1 FRANCISCA DE SÁ FREITAS GUEDES 3

123730 1 FRANCISCA EDNA DE OLIVEIRA MARQUES 5

102105 1 FRANCISCA ENEIDE MATIAS ALMEIDA 5

5076536 1 FRANCISCA IEDA SILVEIRA DE SOUZA 3

5080150 1 FRANCISCA IVANETE DANTAS DA SILVA 3

5080142 1 FRANCISCA JOSELIANA MOREIRA DA SILVA 3

89087 2 FRANCISCA LEIDIA DE SOUSA 3

5092825 1 FRANCISCA NEUMA DOS SANTOS 2

84441 1 FRANCISCA SOLANGE DE ARAUJO LIMA 7

5080452 1 FRANCISCA VALCILENE DA SILVA 3

5076811 1 FRANCISCO HELIO DE OLIVEIRA RODRIGUES 3

5095476 1 FRANCISCO LEANDRO DA SILVA 2

5076803 1 FRANCISCO PEDRO DA SILVA NETO 3

94994 1 FRANK WERLLY MENDES DE BRITO 7

50424 1 GEANE MOREIRA GURGEL 10

5075785 1 GILIANE MARIA REBOUCAS 3

102016 1 GILVANI ALICE DE MEDEIROS COSTA 5

86614 1 GIOVANA BEZERRA RIBEIRO DOS SANTOS 7

5092850 1 GLEDCY MARIA DE SALES LIMA 2

5076510 1 GLORIA CAMARA DE MATOS 3

86690 1 HELEYNE SONALY DUARTE DE SOUZA 7

5076765 1 HELOIZA ALINE PEREIRA SILVA 3

5076684 1 HIGO THAYRONE DA SILVA COSTA 3

138398 2 IANA MARIA DA SILVA TAVARES 3

86681 1 INDIRA GANDHI DE SANTANA SIMAO AREA LEAO 7

114677 2 INES DIAS DA SILVA GUIMARAES 3

84204 1 INEZ MARTINS DE MEDEIROS VIANA 7

5080622 1 INICLECIA REJANE DE FREITAS MELO OLIVEIRA 3

84476 1 IRACILDA MEYRE DOS SANTOS FELIPE E SILVA 7

86959 1 IRENE IZIDORIA DA SILVA 7

5076315 1 ISIS TEIXEIRA DA COSTA CAMILO 3

55266 1 ISMENIA ALVES DE MOURA 6

5075890 1 ISMENIA DA COSTA GOMES 3

5080436 1 ITALA MORGANA DE LIMA VIRGINIO MOREIRA 3

5076900 1 JACINTA MARIA LEITE 3

5063077 2 JACKELINNE NATHYA DE SOUSA NOGUEIRA 3

5063074 2 JACQUELINE MAGALHAES DE AMORIM 2

101010 1 JAILSON ANTONIO DA SILVA 5

5080380 1 JANAINA DE ALMEIDA SILVA 2

5076390 1 JANDICLEA FERREIRA DA COSTA SILVA 3

93416 1 JANE NOGUEIRA DA SILVA GOMES 6

59193 1 JARITZA MADJE ESTIGARRIGA MENESCAL 10

5076021 1 JARLENE OLIVEIRA DA FONSECA MELO 3

49525 2 JARLENE TORQUATO DA SILVA DANTAS 6

55324 1 JEANA LUCIA RODRIGUES 6

5080207 1 JESSICA PRISCILLA BARBOSA DE MEDEIROS MENDONC 3

84484 1 JOANA DARC DA SILVA 7

5076447 1 JOAO PAULO GONDIM DE AQUINO 3

5076625 1 JOAO PAULO MONTENEGRO SILVA 3

5096081 1 JOAO PAULO SILVA DOS SANTOS 2

94773 1 JOCINEIDE LEITE DA COSTA E SOUSA 7

5081408 1 JOELMA LINHARES DE OLIVEIRA 3

5076234 1 JORDANIA PEREIRA DE BESSA 3

51117 1 JOSE CABRAL DE OLIVEIRA NETO 10

81523 2 JOSE GENILSON BEZERRA FIRMINO 6

5076692 1 JOSE GOMES NETO 3

58104 1 JOSENILDO OLIVEIRA DE MORAIS 10

5079730 1 JOSILIANA DA COSTA AMARAL PEREIRA 3

5076838 1 JOSINEIDE GOMES DA MOTA 3

5075874 1 JOUSE COSTA EVANGELISTA FERNANDES 3

5080010 1 JULIANA KERCIA DE OLIVEIRA SOUZA 3

5076870 1 JUSSARA DE PAULA VIEIRA 3

5080355 1 KARLA DANIELLY FERREIRA DA CRUZ 3

5092809 1 KASSIA JULIANA BEZERRA DA SILVA 2

5080045 1 KATIANE MIRELLE BARBOSA FONSECA GAMA 3

5080363 1 KEZIA CLEANA MORAIS MARINHO 3

5076145 1 LAMONIELE DE ALMEIDA PEREIRA BRITO 3

5063101 2 LAODICEIA CRISTINA FRUTUOSO DA SILVA FILGUEIRA 2

135097 3 LAYANA DE CASTRO XAVIER 2

5080231 1 LEANDRA PRISCILA BEZERRA DE MORAIS 3

5089654 1 LEANDRO SAMUEL DOS SANTOS 2

86746 2 LEILIMAR BEZERRA DE MEDEIROS 5

86746 1 LEILIMAR BEZERRA DE MEDEIROS 7

5075858 1 LEYSYANE ELAINE DE MELO 3

5079969 1 LIDIANE NUNES DE LIRA 3

86673 1 LIEGE BRITO DE LIMA OLIVEIRA 7

5096294 1 LIGIA MONTEIRO ALVES 2

146188 2 LIVIA FERREIRA DE LIMA 2

5081645 1 LORENA FERNANDA NUNES DE ALMEIDA COSTA 3

107662 1 LOUISE DANIELLE DA SILVA SOLON 4

5076099 1 LUANA RODRIGUES DE SOUZA MATOS 3

5092841 1 LUANA THAINA DANTAS ALVES CARDOSO 2

5089727 1 LUANNA REGINA GONZAGA AZEVEDO 2

5093295 1 LUCIA DE FATIMA DANTAS 2

5081360 1 LUCIANA KARLA DA SILVA 2

5076714 1 LUCILA LUCENA BARRA 3

5079900 1 LUENE MEYRE FRANCO REGIS 3

5075866 1 LUIZA REGINA OLIVEIRA GONCALVES 3

99473 1 LUZIA MARIA DE SOUZA 6

5075947 1 LUZITANA SARAIVA DE OLIVEIRA ALMEIDA 3

5063071 2 MAGNA LIDIANE BORGES DE SOUZA 3

55621 1 MAGNOLIA BATISTA DE ARAUJO SOUSA 6

5076129 1 MANOELA MERCIA DE OLIVEIRA PAIVA 3

5076226 1 MARCIA KALINE PAULA DE AZEVEDO 3

5077524 1 MARCIA REJANE FERREIRA DA SILVA 4

5076730 1 MARCOS SAULO PATRICIO DE SOUSA 3



4 Mossoró-RN, Terça-Feira, 22 de Fevereiro de 2022.

55647 1 MARGARIDA JALES DA SILVA OLIVEIRA 6

123900 1 MARGARIDA SILVINA DE MOURA SILVA 4

55670 1 MARIA ALEXANDRA DA SILVA 6

5079110 1 MARIA ANTONIA MEDEIROS DOS SANTOS 3

87645 1 MARIA CANDIDA FONSECA DE MORAIS ARAUJO 7

5080525 1 MARIA CECILIA PEREIRA OSORIO 3

55779 1 MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO DANTAS 8

50440 1 MARIA DA CONCEICAO DE MELO GURGEL 10

55928 1 MARIA DAS NEVES FERNANDES 6

87106 1 MARIA DE FATIMA LIRA MONTEIRO 7

123927 1 MARIA DE FATIMA REBOUCAS DA SILVA 4

81698 1 MARIA DE FATIMA ROCHA DA NOBREGA 8

94722 1 MARIA DE FATIMA SILVA 7

5095077 1 MARIA DE FATIMA SILVA MELO 2

93637 1 MARIA DO LIVRAMENTO VIEIRA AMANCIO 7

108073 1 MARIA DO SOCORRO BARRETO DE ARAUJO 5

56033 1 MARIA DO SOCORRO BENIGNO DE MOURA 10

102199 1 MARIA DO SOCORRO BEZERRA ROCHA E SILVA 6

105805 1 MARIA DO SOCORRO DE MEDEIROS 5

5075882 1 MARIA DO SOCORRO FERREIRA 3

87122 1 MARIA EDILEUZA PONCIANO 7

47941 1 MARIA ELIZETE DE MORAIS 10

5076285 1 MARIA EVALUCIA NOGUEIRA DE FRANCA 3

5096006 1 MARIA FABIANA MARTINS DA COSTA 2

42843 2 MARIA JACILDA DA SILVA JALES 5

84816 2 MARIA JOSE CASTRO DE SOUZA 7

56231 1 MARIA JOSE DE SOUZA 7

93572 1 MARIA JOSEMAR DE ARAUJO 7

5075912 1 MARIA JULIA LIMA DE OLIVEIRA 3

5076374 1 MARIA KELLIA DE ARAUJO 3

5080320 1 MARIA LEIDIANE ALVES VICENTE 3

5076072 1 MARIA LUIZA MARTINS DO ROSARIO 3

87203 1 MARIA MARGRETH FREIRE ALBUQUERQUE 7

108006 1 MARIA OLIVIA CARLOS DE ARAUJO 5

5076218 1 MARIA REGICLEIDE MORAIS FREITAS 3

5076323 1 MARIA REGINA MAIA NETA NUNES 3

102091 1 MARIA VANIA DE PAIVA SILVA 6

5079071 1 MARIA VERONICE DE SOUSA 3

5080304 1 MARILEIDE DO NASCIMENTO SANTOS 3

5089662 1 MARILUZE RIANI DINIZ DOS SANTOS 2

84875 2 MARILZA SILVA FERNANDES GOES 6

84875 1 MARILZA SILVA FERNANDES GOES 7

85693 1 MARIO DE SOUSA BARROS 7

83933 1 MARISTER CARLOS BEZERRA 7

105813 1 MARLUCIA REBOUCAS GOMES DE ASSIS 5

102229 1 MARTA CORTEZ BELO PEREIRA 5

5075823 1 MARTA PRISCILA COSTA SOARES 3

5079896 1 MEIRY LUCIA MENESES DE SOUSA OLIVEIRA 3

5080070 1 MILENA FERNANDES DE ARAUJO 3

123978 1 MISIA CRISTINA DA FONSECA BORGES 4

135585 2 MISSILENE MEDEIROS DA SILVA 3

5080371 1 MONICA KEZIA SALES DE MEDEIROS 3

5095433 1 NEMORA LISSA DA SILVA 2

137502 1 NADJA FERNANDES DE MELO 3

5066069 2 NAYANA PAULA DANTAS MARTINS 3

5076056 1 NEUVANICE ALVES DE OLIVEIRA GOMES 3

5080509 1 NILTOMAR DANTAS MARCOLINO 3

85235 1 NIREIDE MEDEIROS DA COSTA FREITAS 7

95648 2 ODAIR JOSE DE FREITAS 2

5076404 1 OLGA MARIA DA FONSECA E SILVA DIAS 3

98981 2 PATRICIA FERNANDES SOARES 3

5076862 1 PATRICIA KELIE DE MOURA 3

5076846 1 PAULA PRISCILLA MENDES DE CARVALHO 3

5076781 1 PRISCILLA SIMARA DE CASTRO FREITAS NUNES 3

58286 1 QUEILA MAIA DANTAS FREIRE 10

5076498 1 RAISSA DAYANNE PINHEIRO DE MENEZES 3

5076340 1 RAMILSON MEDEIROS DE MACEDO SALDANHA 3

5080240 1 RANDALIA AMARO PEREIRA 3

5080193 1 RAPHAELA CONCEICÃO DE ALMEIDA 3

5076250 1 RISSIA KARLA DA COSTA ALMEIDA 3

124010 1 RITA DALVANUBIA PEREIRA DE MOURA 5

98833 1 ROSE MARY MUNAY DANTAS DA SILVEIRA 6

85960 3 ROSENEIDE CARLOS DE OLIVEIRA FERREIRA 3

146196 2 ROSIENE ALVES DA SILVA SANTOS 3

94820 1 ROSILENE REBOUCAS DA COSTA LIMA 6

124028 1 ROSIMEIRE REBOUCAS DA SILVA 4

5095417 1 RUMMENING MARINHO DOS SANTOS 2

5080126 1 SAMARA LIVIA DE SOUZA 3

84913 1 SANDRA MARIA DE MELO COSTA E LIMA 6

56934 1 SANDRA SOARES COSTA 8

5065240 2 SARA LARISSA BRAGA LIMA 2

5079950 1 SELIANE DE OLIVEIRA PASCOAL 3

81795 2 SELMA ANDRADE DE PAULA BEDAQUE 5

5076331 1 SHIRLEY KARLA ALENCAR DA COSTA FREITAS 3

5084482 1 SILVANA DANTAS ALVES VIANA 2

5065038 2 SILVANA LUZIA CARLA DE ASSIS 3

5075980 1 SIMONE BATISTA COSTA SARMENTO 3

5076366 1 SIMONE XAVIER DA SILVA OLIVEIRA 3

5089760 1 SONALLY SANDJA PINHEIRO DE SOUSA 2

5075807 1 SONARA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA 2

5076412 1 STENIO LUCIO DA ROCHA 3

48659 1 SUELY MARIA DE MEDEIROS 10

84000 1 SULANEIDA BARBOSA CARLOS COSTA 7

5076110 1 TADJA ANDRESSA SEVERIANO 3

5080177 1 TALITA MIRELLY TORRES DE MEDEIROS 3

90735 2 THEMIS GOMES FERNANDES 3

5092744 1 TELICO JOSE DE OLIVEIRA SILVA FILHO 2



5 Mossoró-RN, Terça-Feira, 22 de Fevereiro de 2022.

51364 2 TERESA NEUMAN MACHADO DE CARVALHO 5

5096596 1 THAYSA VALERIA RAMALHO DE SOUZA SANTOS 2

86789 1 VALDECIA RODRIGUES DE SOUZA BALBINO 7

124095 1 VALDISE DE BRITO MORAIS 4

57106 1 VALCIRENE ALVES DA CUNHA OLIVEIRA 8

5076790 1 VALERIA BATISTA COSTA MONTENEGRO 3

5080460 1 VALERIA FERNANDA RODRIGUES DE ANDRADE 3

82252 1 VANUZIA MARTINS FERREIRA BEZERRA 7

5079845 1 VALKIRIA REINALDO DE OLIVEIRA 3

57130 2 VENCERLINA CELINA GONDIM DE AQUINO 6

108367 1 VERA LUCIA SOARES FILGUEIRA MARTINS 6

94730 1 VERONICA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 6

5076579 1 VILMA REBOUCAS VIANA 3

5096308 1 VINICIUS DE OLIVEIRA VIDAL 2

5080266 1 VIRLENE URBANO GOMES DANTAS 3

5095425 1 VIVIANE CARLOS PEREIRA 2

5092868 1 VIVIANE SANTOS DE LIMA 2

5075955 1 WALKACIA RAPOSO DE LIMA 3

5079977 1 WALQUIRIA MEIRA VERAS BRILHANTE 3

87084 1 WANDERLEA LIMA DA SILVA 6

5080428 1 WESCLEY DOS SANTOS 3

5075920 1 WIDNA CLAUDIA AIRES DE CARVALHO 3

84603 2 WIGNA DE BERGMAN DA SILVA 6

146811 2 WIGNA WBEGNA MARINHO PAIVA 3

5080410 1 WILLIANY TAVARES DOS SANTOS 3

37074 1 ZILENE ALVES DE LIMA 9

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de fevereiro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Assistência
Social e Cidadania

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - MOSSORÓ/RN – CMAS. RESOLUÇÃO
Nº 006/ 2021.

Dispõe sobre a Apreciação e Aprovação do
Demonstrativo Anual de Execução Físico-Financeiro dos
Blocos Serviços/Programas, Gestão PBF e Gestão SUAS,
em sua totalidade, referente ao Exercício 2020 da
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania –
SEMASC/Fundo Municipal de Assistência Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do
município de Mossoró-RN, órgão deliberativo e paritário
responsável pela formulação, controle, acompanhamento e
fiscalização da Política Municipal de Assistência Social,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº
1.026 de 18 de dezembro de 1995, alterada pela Lei
Municipal nº 2.813, de 29 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência
Social – PNAS, aprovada pela Resolução nº 145, de
outubro de 2004; CONSIDERANDO a Portaria nº 113 de
10 de dezembro de 2015 que regulamenta o
cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência
Social – SUAS e a transferência de recursos na
modalidade fundo a fundo e dá outras providências;
CONSIDERANDO a portaria nº 138, de 22 de novembro
de 2021 que trata do Demonstrativo Sintético de
Execução Físico-Financeira – Exercício 2020;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 7 de 30 de
novembro de 2021 que trata dos prazos e procedimentos
da Prestação de Contas dos recursos do Índice de Gestão
Descentralizada do Programa Bolsa Família referente aos
recursos executados no ano de 2020; CONSIDERANDO
o art. 2º, VIII do Regimento Interno do Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS, que trata do
acompanhamento, avaliação e fiscalização dos serviços de
Assistência Social prestados à população pelos órgãos,
entidades públicas e privadas com sede no município de
Mossoró/RN; CONSIDERANDO a Resolução Nº
016/2021 – CMAS que dispõe sobre a apreciação e
aprovação do demonstrativo físico-financeiro referente ao
período de janeiro a abril de 2020 da Secretária
Municipal de Assistência Social e Cidadania –
SEMASC/Fundo Municipal de Assistência

Social;  CONSIDERANDO a Resolução Nº 004/2022 –
CMAS a qual designou comissão específica para analisar a
documentação do Demonstrativo Físico-Financeiro dos
Blocos Serviços/Programas, Gestão PBF e Gestão SUAS
de exercício 2020; CONSIDERANDO a Resolução de nº.
005/2022 – CMAS, a qual aprovou o demonstrativo
físico-financeiro referente ao período entre maio e
dezembro de 2020 dos Blocos Serviços/Programas;
CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária desse
Egrégio Conselho, realizada em 21 e 22 de fevereiro de
2022, através da plataforma Google Meet;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Demonstrativo Anual de Execução
Físico-Financeiro dos Blocos Serviços/Programas, Gestão
PBF e Gestão SUAS, em sua totalidade, referente ao
Exercício 2020 da Secretária Municipal de Assistência
Social e Cidadania – SEMASC/Fundo Municipal de
Assistência Social.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 22 de fevereiro de 2022

THIAGO HENRIQUE GOMES DUARTE
MARQUES

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - MOSSORÓ/RN – CMAS. RESOLUÇÃO
Nº 005/ 2021.

Dispõe sobre a Apreciação e Aprovação do
Demonstrativo Anual de Execução Físico-Financeiro dos
Blocos Serviços/Programas, Gestão PBF e Gestão SUAS
referente aos meses de maio a dezembro de 2020 da
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania –
SEMASC/Fundo Municipal de Assistência Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do
município de Mossoró-RN, órgão deliberativo e paritário
responsável pela formulação, controle, acompanhamento e
fiscalização da Política Municipal de Assistência Social,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº
1.026 de 18 de dezembro de 1995, alterada pela Lei
Municipal nº 2.813, de 29 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência

Social – PNAS, aprovada pela Resolução nº 145, de
outubro de 2004; CONSIDERANDO a Portaria nº 113 de
10 de dezembro de 2015 que regulamenta o
cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência
Social – SUAS e a transferência de recursos na
modalidade fundo a fundo e dá outras providências;
CONSIDERANDO a portaria nº 138, de 22 de novembro
de 2021 que trata do Demonstrativo Sintético de
Execução Físico-Financeira – Exercício 2020;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 7 de 30 de
novembro de 2021 que trata dos prazos e procedimentos
da Prestação de Contas dos recursos do Índice de Gestão
Descentralizada do Programa Bolsa Família referente aos
recursos executados no ano de 2020; CONSIDERANDO
o art. 2º, VIII do Regimento Interno do Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS, que trata do
acompanhamento, avaliação e fiscalização dos serviços de
Assistência Social prestados à população pelos órgãos,
entidades públicas e privadas com sede no município de
Mossoró/RN; CONSIDERANDO a Resolução Nº
016/2021 – CMAS que dispõe sobre a apreciação e
aprovação do demonstrativo físico-financeiro referente ao
período de janeiro a abril de 2020 da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Cidadania –
SEMASC/Fundo Municipal de Assistência Social;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Demonstrativo Anual de Execução
Físico-Financeiro dos Blocos Serviços/Programas, Gestão
PBF e Gestão SUAS referente aos meses de maio a
dezembro de 2020 da Secretária Municipal de Assistência
Social e Cidadania – SEMASC/Fundo Municipal de
Assistência Social.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 22 de fevereiro de 2022

THIAGO HENRIQUE GOMES DUARTE
MARQUES

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Controladoria-Geral do Município

PORTARIA Nº 4, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Valéria Pereira dos Santos de Lima

Diretora do Departamento de Jornalismo

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935 
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

6 Mossoró-RN, Terça-Feira, 22 de Fevereiro de 2022.

 

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e, de acordo com as atribuições  institucionais da
Controladoria-Geral do Município - CONTROL, no
exercício do controle interno dos atos praticados pela
Administração Pública Municipal, conferidas no uso das
atribuições contidas na Lei Complementar nº 169, de 12
de agosto de 2021, e na Resolução nº 13, de 05 de
setembro de 2013, do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Norte; considerando a necessidade de
uniformização de prazos para os procedimentos de análise
do controle interno;

RESOLVE:

Art.1º Estabelecer que cada Unidade Gestora deverá
encaminhar os seus respectivos processos para a
Controladoria-Geral do Município com prazo mínimo de

05 (cinco) dias úteis anteriores a data da liquidação da
despesa.

Art.2º A Controladoria Geral determina que os processos
encaminhados a esta Unidade para a realização de parecer
técnico serão analisados em até 48 (quarenta e oito) horas
após o recebimento.

Art.3º Em caso de haver diligências, o prazo para
liquidação da despesa ficará suspenso enquanto não forem
sanadas.

Art.4º Fica estabelecido que os processos com diligências
a serem sanadas retornarão à Controladoria para
realização da nova análise e de parecer técnico a ser
realizados em até 24 (vinte e quatro) horas.

Art.5º Em casos excepcionais, o prazo para análise e
parecer técnico será de até 12 (doze) horas úteis após o
recebimento.

Art.6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

 

 

Mossoró-RN, 22 de fevereiro de 2022

WASHINGTON JOSÉ DA COSTA FILHO
Controlador Geral do Município




